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1 Introduction
In this thesis we study triangular con�gurations, binary matroids, binary
codes, and lattices generated by the cycles of a binary matroid.

In Section 2 we de�ne matroids and graphs. We present some basic facts
about matroids.

In Section 3 we de�ne the ear extension and the ear decomposition of a
binary matroid. Then we prove the existence of an ear decomposition for
every connected matroid and that the cycle space of the matroid has a basis
consisting of the "ears" vectors.

In Section 4 we de�ne codes, and integer lattices and describe their basic
properties.

In Section 5 we introduce the hypothesis about the basis of the lattice
generated by a binary code. The hypothesis is that the lattice generated by
the codewords of a binary code has a basis consisting only of the codewords.
In Subsection 5.3 we present a su�cient condition for constructing a cycle
lattice basis of an ear extension of M by extending a cycle lattice basis of
the matroid M .

In Section 6 we de�ne the triangular con�guration and its geometric rep-
resentation.

In Section 7 we study the edge contraction of a triangular con�guration.
We describe the properties of the cycles that remain a cycle after edge con-
traction.

In Section 8 for every graph we show how to �nd a triangular con�guration
with the skeleton that has this graph as a minor.

In Section 9 we construct a cycle lattice basis for triangular con�gurations.
This basis is constructed from a cycle lattice basis of an edge contraction.

In Section 10 for every binary matroid we construct a triangular con�g-
uration such that the matroid is a minor of the con�guration. We prove
that between the cycle spaces of the matroid and the con�guration exists a
bijection. The bijection maps the circuits of the matroid to the circuits of
the con�guration. We show a relationship between the weight polynomials
of the con�guration and the matroid.
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2 Preliminaries
In this section we de�ne basic concepts. We assume that the reader is familiar
with the linear algebra.

2.1 Matroids
We use standard de�nitions, which can be found in Oxley [4].

Let M be a set. The incidence vector of a set A a subset of M is a
vector χA of {0, 1}|M | such that χA

e := 1 if and only if e ∈M .
A matroid M is an ordered pair (E, I) consisting of a �nite set E and

a collection I of subsets of E satisfying the following three conditions:
(I1) ∅ ∈ I.
(I2) If I ∈ I and I ′ ⊆ I, then I ′ ∈ I.
(I3) If I1 and I2 are in I and |I1| < |I2|, then there is an element e of I2− I1

such that I1 ∪ e ∈ I.
Elements of I are called independent sets. For particular matroid M ,

we denote the sets E and I by E(M) and I(M), respectively. The maximal
independent sets are called bases. The collection of bases of M is denoted
by B or B(M).

Any subset of E that is not in I is called dependent. A minimal depen-
dent set is called circuit. Let T be a maximal independent set of M . For
e ∈ E \ T , let Ce denote the fundamental circuit of e with respect to T ;
that is, Ce is the unique circuit such that e ∈ Ce ⊆ T ∪ {e}.

The collection of circuits of M is denoted by C or C(M). An element e of
M that is a circuit is called a loop. Moreover, elements f, g of M are said
parallel, if {f, g} is a circuit.

A parallel class is a maximal subset X of E such that every two distinct
elements of X are parallel and no element of X is a loop. A parallel class
that has only one element is called trivial. A matroid M is called simple,
if it has neither loops nor non-trivial parallel classes.

Let M be a matroid with a collection of bases B. Then the dual of M ,
denoted byM∗, is the matroid with the collection of bases B∗ := {E(M)−B :
B ∈ B}. We omit a proof that the dual is a matroid. The independent
sets, circuits, bases in the dual matroid are called coindependent sets,
cocircuits, cobases, respectively.

In this text we will frequently work with circuits rather than independent
sets. The next lemma shows that a matroid can be de�ned in terms of
circuits.
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Lemma 2.1. Let C be a collection of subsets of a set E. Then, C is the
collection of circuits of a matroid on E if and only if C satis�es the following
conditions:

(C1) ∅ /∈ C.
(C2) If C1 and C2 are members of C and C1 ⊆ C2, then C1 = C2.

(C3) If C1 and C2 are distinct members of C and e ∈ C1 ∩C2, then there is
a member C3 of C such that C3 ⊆ (C1 ∪ C2)− e.

Matroids have a lot of equivalent de�nitions. Another de�nitions can be
found in Oxley [4].

Let M be a matroid (E, I). Let T be a subset of E. Then the deletion
of T fromM or the restriction ofM to E \T is the pair (E \T, {I ⊆ E \T :
I ∈ I}). It is denoted byM \T orM | (E \T ), respectively. For the deletion
holds that C(M \ T ) = {C ⊆ E \ T : C ∈ C(M)}.

Let M/T , the contraction of T from M , be given by M/T = (M∗ \T )∗.
For the contraction holds that C(M/T ) = {C \ T : C ∈ C(M)}.

A matroidN that is obtained from a matroidM by a sequence of deletions
and contractions is called a minor of M .

Two matroids M1 and M2 are isomorphic, written M1
∼= M2, if there is

a bijection ψ from E(M1) to E(M2) such that for all X ⊆ E(M1) ψ(X) is
independent in M2 if and only if X is independent in M1.

A graph G consists of a nonempty set V (G) of vertices and a multi-
set E(G) of edges each of which consists of an unordered pair of (possibly
identical) vertices.

The degree of a vertex v is the number of edges incident with v, each
loop counting as two edges.

A graph H is a subgraph of a graph G if V (H) and E(H) are subsets
of V (G) and E(G), respectively.

A graph is a cycle if every vertex has an even degree. A nonempty cycle
that does not contain any other cycle is called circuit.

Lemma 2.2. Let E be the set of edges of a graph G. Let C be the collection
of circuits of G. Then C is the set of circuits of a matroid on E.

The matroid from the lemma above is called cycle matroid of a graph
G. A matroid that is isomorphic to the cycle matroid of a graph is called
graphic.

In the next lemma we introduce the vector matroid.
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Lemma 2.3. Let E be the set of labels of columns of an m × n matrix A
over a �eld F . Let I be the set of subsets X of E for which the multiset of
columns labeled by X is linearly independent. Then (E, I) is a matroid.

If a matroidM is isomorphic to a vector matroid of a matrixD over a �eld
F , thenM is said to be representable over F ; D is called representation
for M over F . A matroid is said to be representable, if it is representable
over some �eld F . A matroid that is representable over two element �eld Z2

is called binary.
If X and Y are sets then their symmetric di�erence, X4Y , is the set

(X ∪ Y ) \ (X ∩ Y ). One can easily checks that the operation of symmetric
di�erence is both commutative and associative.

The cycle of a binary matroid is a symmetric di�erence of any set of
circuits. We abbreviate notions, and the collection of cycles of a binary ma-
troidM denote by C(M). Obviously, C(M) is closed under taking symmetric
di�erence.

The circuit (cycle) space and the cocircuit (cocycle) space of a
binary matroid M are the vector spaces over Z2 that are generated by the
incidence vectors of the cycles and cocycles, respectively, of M .

Lemma 2.4. Let M be a binary matroid. Let A be a representation of M .
Then

(i) if C is a cycle of M and C∗ is a cocycle of M then |C ∩ C∗| is even;

(ii) a vector x belongs to the circuit space of M if and only if Ax = 0;

(iii) a vector x belongs to the cocircuit space of M if and only if x is a linear
combination of the rows of the matrix A;

(iv) a cycle C is a circuit if and only if C is minimal (that is, it does not
contain any other cycle) and nonempty.

In this text we will work only with binary matroids.
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3 Ear Decomposition of Connected Matroids
In this section we introduce the ear decomposition. The decomposition is
a generalization of the ear decomposition of 2-vertex connected graph. A
similar decomposition that use both operations of contraction and deletion
is de�ned in Oxley [4]. The decomposition that use only deletions is already
known but we give our de�nition and proofs.

A matroid M is connected if and only if for every pair of distinct ele-
ments of E(M) there is a circuit containing both.

Let V1 and V2 be vector spaces then the set of all sums v1 + v2 of vectors
v1 ∈ V1 and v2 ∈ V2 is called sum of vector spaces V1 and V2, denoted by
V1 + V2. We abbreviate this notion, and if C1 and C2 are collections of sets,
then the set of all symmetric di�erences c1 4 c2 of sets c1 ∈ C1 and c2 ∈ C2

is called sum of collections of sets, denoted by C1 + C2.
A matroid M is an ear extension of a matroid N , if the following con-

ditions are satis�ed. N is obtained from M by deleting a nonempty subset
T of E(M). There is a circuit C of M such that T is a proper subset of C.
The set T is a coparallel class of M . There is no matroid M ′ such that M ′ is
an ear extension of N and M is an ear extension of M ′. The circuit C and
the set T are called ear circuit and ear, respectively, of M .
Lemma 3.1. LetM be an ear extension of N . Let N be a connected matroid.
Then M is a connected matroid.

[…]

exists triangular con�guration containing this matroid as a minor. We prove
the hypothesis. This hypothesis is equivalent with that for every P ∗r ; r ≥ 3
there exists a triangular con�guration having P ∗r as a minor. In Section 9 on
Figure 9.2 we �nd a con�guration having P ∗3 = F ∗7 as a minor.

Theorem 10.1. Let M be a binary matroid. Then there exists a triangular
con�guration ∆ such that M(∆)/S ∼= M , where S is a subset of E(M).
Moreover, there exists a bijection between C(M) and C(∆) mapping circuits
to circuits, and dim C(M) = dim C(∆).

Proof. Let n be the cardinality of the ground set of the matroid M . Let r
denote the dimension of the cycle space C(M) a subspace of GF (2)n. Let B
be a cycle basis of C(M). We construct the desired con�guration in this way.
We put n triangles into a space of su�cient large dimension (Figure 10.1).
Denote these triangles as t1, . . . , tn.

Figure 10.1: Triangles representing the entries of the vectors of C(M).

For every basis vector bi ∈ B we construct the following triangular con-
�guration ∆bi

(Figure 10.2). The con�guration ∆bi
is obtained from a suf-

�ciently dense triangular sphere (Figure 8.1, a sphere with the number of
triangles greater than n). For every nonzero entry of the vector bi we remove
a triangle from the sphere and add triangular tunnel (Figure 8.2) between
the new empty triangle and the triangle tj where j is a position of a nonzero
entry in the vector bi. Thus, ∆bi

contains tj if and only if bji = 1. We denote
the cardinality |T (∆bi

)| by w(∆bi
).

The desired triangular con�guration ∆ is the union of the triangular
con�gurations ∆bi

, i = 1, . . . , n; ∆ =
⋃d

i=1 ∆bi
(Figure 10.3).

It is convenient construct the con�gurations ∆bi
such that w(∆bi

) −
w(bi) = w(∆bj

) − w(bj) where i, j = 1, . . . , d. We denote the number
w(∆bi

)− w(bi) by w(∆).
The triangular con�guration ∆ obviously contains all symmetric di�er-

ences of the triangular con�gurations ∆bi
, i = 1, . . . , d. For a symmetric
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Figure 10.2: A triangular cycle representing a basis vector of C(M).

Figure 10.3: A triangular representation of M .
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di�erence of ∆bi
and ∆bj

holds that ∆bi
4∆bj

contains triangle tk if and only
if kth entry of the vector bi + bj is equal to 1. Using induction we have that
4i∈I∆bi

contains a triangle tk if and only if kth entry of the vector
∑

i∈I bi
is equal to 1. Therefore, C(M(∆)/S) ⊇ C(M) where S = E(M(∆)) \E(M).

We de�ne a mapping f : C(M) 7→ C(∆) in the following way. Let x be
an element of C(M). The vector x is equal to

∑
i∈I bi. We de�ne f(x) as

4i∈I∆bi
. From the paragraph above follows that f is an injective mapping.

Now we prove that dim C(M) = dim C(∆). Suppose that there exists a
circuit of ∆ that is not a symmetric di�erence of ∆bi

, i = 1, . . . , d. Let C
be a such circuit with the minimal possible number of triangles |T (C)|. It
is obvious that T (C) contains T (∆bi

) \ {t1, . . . , tn} for some i ∈ {1, . . . , t}.
For the circuit C 4 ∆bi

holds that |T (C 4 ∆bi
)| < |T (C)|, since T (∆bi

)
is su�ciently large. This is a contradiction. Thus, every circuit of ∆ is a
symmetric di�erence of ∆bi

, i = 1, . . . , d. Hence, dim C(M) = dim C(∆).
Therefore, C(M(∆)/S) = C(M) and M(∆)/S ∼= M .
As |C(M)| = |C(∆)|, the mapping f is a bijection.
Now we show that f maps circuits to circuits. Let c be a circuit of C(M).

For a contradiction suppose that f(c) is not a circuit. Then there are cycles
c1 and c2 of C(M) such that f(c1) ∪ f(c2) = f(c). By the de�nition of f ,
c = c1 ∪ c2. This is a contradiction. Thus, the mapping f maps circuits to
circuits.

The triangular con�guration in the theorem above we call triangular
representation of a binary matroid with respect to the basis B. A triangu-
lar con�guration such that all w(∆bi

)−w(bi) are the same is called normal.
Let M be a binary matroid. Let C be the cycle space of M . Let d be the

dimension of C. The weight polynomial of the code C is de�ned according
to the formula

W (C) :=
∑
c∈C

xw(c). (10.1)

Now, we survey a connection between the weight polynomial of a matroid
and the weight polynomial of its triangular representation.

Let B be a basis of C. Let ∆ be a normal triangular representation of C.
We say that an element c of C has degree of combination i if it is a sum of i
basis vectors. We denote the degree of combination of a vector c by dc(c).

For instance a basis vector has degree 1. We de�ne

Wi(C) :=
∑

c∈C,dc(c)=i

xw(c). (10.2)

38

It is obvious that

W (C) =
d∑

i=0

Wi(C). (10.3)

Proposition 10.1. Let M be a binary matroid. Let B be a basis of C(M).
Let ∆ be a normal triangular representation of M with respect to B. Then

Wi(C(∆)) = Wi(C(M))xiw(∆). (10.4)

Proof. Let c be a cycle of C(M) of degree i. The cycle c is equal to
∑

j∈J bj
where |J | = i. Then there exists a cycle c′ of C(∆) equal to 4j∈J∆bj

. The
weight of ∆bj

is equal to w(∆) + w(bj). Thus, the weight of the cycle c′ is
equal to iw(∆) + w(c).

Therefore,

Wi(C(∆)) =
∑

c′∈C(∆),dc(c′)=i

xw(c′)

=
∑

c∈C(M),dc(c)=i

xw(c)+iw(∆)

= Wi(C(M))xiw(∆).

(10.5)
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