Posudek vedoucího na diplomovou práci Pavla Rytíře 'Lattices and codes'.

Práce zkoumá trojúhelníkové konfigurace, binární matroidy a mřížky generované binárními prostory. Je to složité téma a pan Rytíř se ho naučil, popsal důležité známé výsledky ve své práci (některá pozorování s vlastním důkazem) a navíc učinil v závěru práce důležité nové pozorování o reprezentaci každého binárního prostoru pomocí prostoru cyklů trojúhelníkové konfigurace. Toto pozorování otevírá možnost nového geometrického studia binárních prostorů. Myslím že je přirozené aby pan Rytíř pokračoval jako doktorand v této nadějně načaté práci. Doporučuji aby práce byla přijata jako diplomová práce.